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man i alt fald ikke har alt for store afstande, og 
at der også der er en rimelig dækning i hele lan- 
det. Det er altså et helt afgørende punkt, uddan- 
nelsesspørgsmålet. 

Vi er også enige med de ordførere, som har 
været inde på, at offentlig service bredt betragtet 
er et nøgleelement i det at sikre fornuftig udvik- 
ling. Det gælder både den service, kommunerne 
står for, og det gælder også og ikke mindst på 
uddannelsessiden den service, som staten vare- 
tager. 

Det tredje punkt, som vi anser for at være væ- 
sentligt i mulighederne for at skabe en ligelig og 
bæredygtig udvikling, er, at man har en infra- 
struktur, som også giver de forskellige landsdele 
adgang til både at flytte arbejdskraft og også at 
flytte varer og dermed mulighed for at have en 
erhvervsmæssig udvikling, som er tilfredsstil- 
lende. Det gælder både på jernbanesiden og på 
vejsiden, at der her ligger mange udfordringer 
foran os, og de, der ikke rigtigt har kunnet se fle- 
re udfordringer i debatten hidtil, synes jeg blot 
skulle kaste et blik på hele infrastrukturen. Her 
kan man rolig sige, at der ligger rigtig, rigtig sto- 
re investeringer foran os, hvis vi skal leve op til, 
at alle dele af landet skal have del i den økono- 
miske udvikling. 

Når man taler infrastruktur, er det måske 
også rimeligt at påpege it-infrastrukturen. I al 
fald er det vores opfattelse, at investeringerne i 
it-infrastruktur også er en forudsætning for at 
kunne have optimale udviklingsmuligheder. 

Flere ordførere har været inde på det statslige 
engagement også på kulturområdet, og vi er 
også i Det Radikale Venstre af den opfattelse, at 
det fortsat er en statslig opgave på et overordnet 
plan at engagere sig i kulturinvesteringerne i 
alle dele af landet, og også her må vi jo sige, at 
der i hvert fald er elementer, der i øjeblikket 
trækker i den forkerte retning. Man har allerede 
i debatten berørt egnsteatersituationen. Vi ved 
godt, at der er dele af landet, som stilles betyde- 
lig ringere på teaterområdet som følge af de ind- 
greb og reduktioner i refusionsprocenter, kultur- 
ministeren overvejer, samtidig med at man i de 
tættest befolkede dele af Danmark faktisk får 
bedre forhold og større statsligt engagement. I 
forlængelse af kulturinvesteringer kan man må- 
ske også mere bredt betragte det, man kalder 
oplevelsesøkonomien, og også her mener vi, at 
man har et statsligt ansvar. 

Kl. 13:59 
Det har ofte været sådan i debatterne om regi- 

onal udvikling, at selve det at etablere fysiske 

statslige arbejdspladser har været et stærkt sym- 
bol på, om man ville en ligelig udvikling, og det 
er der måske også fortsat en vis sandhed i, selv 
om vi sådan set ikke tror, at det er det eneste sa- 
liggørende eller det eneste afgørende især ikke 
at flytte store statslige arbejdspladser, men vi sy- 
nes til gengæld, at det er vigtigt at have fokus 
på, når man etablerer nye statslige arbejdsplad- 
ser, når man laver ændret struktur og lignende, 
at de meget vel kan placeres også uden for de al- 
lerstørste metropoler. Det er faktisk noget, som 
viser sig i mange tilfælde kan være en succes, og 
vi vil opfordre til, at man i Folketinget og selv- 
følgelig ikke mindst i regeringen, som nu direk- 
te sidder med ansvaret, har de overvejelser inde 
i billedet, når der laves strukturændringer, og 
når man etablerer nye statslige arbejdspladser. 

Vi mener også i forlængelse af det at skabe 
udvikling, at der jo er to meget væsentlige aktø- 
rer, nemlig kommunerne og regionerne. Vi vil 
ikke i dag -  ikke fra vores side i hvert fald -  åbne 
en diskussion om, hvad det betyder for regio- 
nerne, at man ikke har skatteudskrivningsretten, 
vi vil bare påpege, at det er meget væsentligt, at 
kommunerne og regionerne i samarbejde får 
mulighed for at få stærkere redskaber til at ska- 
be regional, økonomisk, erhvervsmæssig udvik- 
ling. Det er også et meget væsentligt element, 
herunder måske også det spørgsmål, som har 
optaget nogle, nemlig det, som man i hvert fald 
nogle steder har kaldt det glemte Danmark, 
nemlig landsbyer, som går i forfald med foruro- 
ligende hast, landsbyer, som er inde i en virkelig 
nedadgående spiral, og hvor der er akut brug 
for, at man sætter ind med hjælpeforanstaltnin- 
ger. Der ser vi en nøgle i, at man fra statens side 
giver regionerne og kommunerne stærkere red- 
skaber. Vi er da opmærksomme på, at velfærds- 
ministeren er undervejs med et spædt tiltag på 
området, men vi tror rent faktisk, at det på det 
her felt er nødvendigt at prioritere nogle af de 
midler, som ligger andre steder, over i en mere 
direkte indsats for landsbyer i dødsspiral. 

Dermed også sagt, at det at skabe en ligelig 
udvikling i alle dele af landet og skabe en bære- 
dygtig udvikling i alle dele af landet naturligvis 
også kræver, at der flyttes penge og fortsat flyt- 
tes penge fra de steder, hvor man har den stær- 
keste økonomiske vækst og de højeste indkom- 
ster, til de steder, hvor man har den laveste øko- 
nomiske vækst og de laveste indkomster. Det er 
ganske enkelt nødvendigt, og det kan man lige 
så godt sige ligeud. Vi mener også, at der er gjort 
tiltag de senere år, som går i den rigtige retning, 


